
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  21Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

Mês Período
Agosto - 1° Módulo 21 a 25/08/2023

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Municípios de abran-
gência Vagas Ofertadas

Curso de Auxiliar de 
Veterínario

Aula On-line
(Plataforma AVACEFOR)

Aula Presencial
ETSUS/PA

Situada à Tv. Estrela, nº 2342 – Bairro: 
Marco, CEP: 66080-471

UNAMA
Av. Alcindo Cacela, 287

1° Módulo
21 a 25/08/2023

Hospital Municipal Veteri-
nário Dr. Vahia/DG/SESMA 45

Demanda espontânea 10

TOTAL: 55

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de agosto de 2023.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 970496

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 049/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Introdutório para 
Agente Comunitário de Saúde, Unidade I, II, III e IV, que será realizado 
no município de Santa Bárbara do Pará, Turma I, no período de 31/07 a 
04/08/2023 do corrente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 
18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 26/07//2023
Vigência: 26/07 a 24/08/2023
Orçamento: NE nº 00180
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924 3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Arthur Henrique Almeida de Lima – CPF: 430.154.252-34
Endereço: Av. Conselheiro Furtado Nº 3999, bairro Guamá, município de 
Belém, CEP: 66073-160
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 970210
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 0047/2023 
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bucal, 
Área Temática XIII, que será realizado no município de Cametá, Turma I, no 
período de 07 a 11/08/2023 do corrente ano, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
Data da Assinatura: 21/07/2023
Vigência: 21/07/2023 a 19/08/2023
Orçamento:  NE nº 000168
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924 3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Rita de Cássia Pamplona Beltrão - CPF. Nº 207.271.602-06
Endereço: Rua Rodrigues dos Santos, Nº 141, bairro Cidade Velha, Belém/
PA, CEP 66020-260
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 970294

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
Nº 40 DE 21 DE JULHO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
55589447 / Elidiane de Carvalho Ribeiro / 788.298.102-82
57197732 / Ivana Silva Fernandes / 615.436.082-72
5914914 / Mario Ver Valen dos Santos Neto / 012.936.632-39
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)

Período: 06 à 12/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR SUPERVIÇÃO E APOIO PEDAGOGICO NA ÁREA TE-
MÁTICA XIII DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ, NO PERÍODO DE 06 A 12/08/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
Nº 41 DE 21 DE JULHO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440 / Mário Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 06 à 12/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE CAMETÁ, NO PERÍ-
ODO DE 06 A 12/08/2023, AFIM DE REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDA-
GOGICO NA ÁREA TEMÁTICA XIII DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 970500
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Nº 45 DE 25 DE JULHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
3212670 / Elsa Maria da Silva Barros / 115.977.982-15
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 06 À 12/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGOGICO NA ÁREA TEMÁ-
TICA XIII DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL , NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ , NO PERÍODO DE 06 A 12/08/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 970192
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Nº 42 DE 25 DE JULHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
5149215 / Antonio Carlos de Oliveira / 212.010.302-00
5916383 / Iuzenir do Socorro Farias Paiva / 894.269.242-72
Número de diárias: 5,5 (cinco e meia)
Valor: R$ 918,78 (novecentos e dezoito reais e setenta e oito centavos)
Período: 31/07 a 05/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Santa Bárbara do Pará
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGOGICO NO CURSO DE 
INTRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO 
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, NO PERÍODO DE 31/07 A 05/08/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

 PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
Nº 43 DE 25 DE JULHO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
55214440 / Mário Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 5,5 (cinco e meia)
Valor: R$ 918,78 (novecentos e dezoito reais e setenta e oito centavos)
Período: 31/07 a 05/08/2023
Origem: Belém
Destinos: Santa Bárbara do Pará


